no PARECER PRÉVIO Nº 44/2016 – TP, das Contas Anuais da prefeitura de Araguaiana,

exercício 2015, cujo exercício analisado, os repasses ao duodécimo ultrapassaram em 0,10%:

[...]

Repasse ao Poder Legislativo

O Poder Executivo repassou para o Poder Legislativo o valor de R$ 743.362,30

(setecentos e quarenta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta

centavos), correspondente a 7,10% da receita base referente ao exercício de 2014.

Entretanto, conforme as razões do voto do Relator (fl. 6), é desproporcional e

irrazoável a reprovação das contas, medida a ser utilizada em casos extremos,